To the references in Ward may now be added those in Herbert, pp. 523 (No. 29, Harley 2,385, Egelsinus); 540 (No. 33, Roy. 12 E. 1, Egelsinus of Ramsey); 608 (No. 30, Add., 18,364, Abbot Elsinus); 697 (No. 14, Sloane 4,029, Egelsinus).

Cap. XIX. De Papa Leone cui Beata Virgo Maria manum restituit.

Sicut in commentariis pontificalibus dicitur esse scriptum, fuit Rome quidam nobilis adolescens Cesareus nomine, valde luxuriosus sed Beate Virgini multum devotus, quam pro dono continentie frequenter et humiliter precabatur. Cui hoc in oratione petenti Beata Virgo apparuit dicens: Quia iustum queris iustum est ut tibi prestetur quod queris. Unde scias quod tantam carnis molestiam de cetero non patieris sed castitatem servando ad summum perveheris. Et sic Virgo disparuit. Cesarius vero bonus, penitens, et continens factus in tantum in virtute profecit, quod summus pontifex factus papa Leo vocatus est. Sed antiquus hostis contra eum surrexit in prelium et eum de peccatis preteritis temptare presumpsit. Cum enim in assumptione Beate Virginis missam sollempniter celebraret, mulier quedam que in adolescentia ipsum amaverat, cum oblatione inter alias mulieres ad altare accessit et eius manum osculata recessit. At ille diabolica persuasione ductus illecebrosa quondam gesta ad memoriam revocavit. Nam facie pulcritudinem aspiciendo labiorumque mollitiem manibus sentiendo, cogitationibus iniquis assensum parum prebuit. Sicque nocivo calore repletus ad altare rediit, et Virginis ymaginem intuens de tam scelesti cogitatione amarissime flere cepit. Et dum fleret in excessu mentis sanctus quamdam reginam ante se transeuntem et minime respicientem conspexit. Ad se autem reversus dei genitricem

fuisse intellexit. Unde plus doluit et uberius fleuit. Quamobrem venerabilis Virgo rediit et flentem conspiciens de misericordia securum reddidit. Et sic ipse quam citius potuit missam perficiens ad suam cameram rediit. Et familiarem amicum secretius vocans, manum per quam malum venerat sibi abscidi fecit et eam mirra balsamoque perunctam servavit. Et aliquo tempore aliam infirmitatem simulans in lecto decubuit. Quem Romanus clerus ut de lecto consurgeret et missam pontificaliter celebraret sepe multis precibus imploravit. Quo semper renuente, populus Romanus eum hereticum credens in suum consilium ipsum venire fecit. Cui primates civitatis dixerunt: Non te, pater, accusamus, sed cur missam non celebras scire volumus. Ipse autem quid responderet ignorans, ingemuit et tacita obsecratione dei genitricis consilium et auxilium invocavit. Tunc ecce mater misericordie in medium veniens et manum pulcerimam afferens, ait ad presulem: Quoniam pauperibus meis misericordiam facere non cessasti et a te manum scandalizantem castitatis amore abscidisti, ecce pro carnali manu celestem restituo, et sic disparuit. Circumstantes vero non personam sed claritatem viderunt et verba et voces ammirantes audierunt. Pontifex autem rei ordinem enarravit et celestem manum altera graciliorem et decentiorem et illam quam absciderat evidenter ostendit. Et ad dei laudem et honorem Virginis matris missam pontificaliter celebravit.